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	名前
	

	年月日
	     　年　月　日～　　年　月　日

	保管場所
	


利用方法

この連絡ノートは、本人、保護者、医療スタッフと教師(院内学級と地元校)のコミュニケーションを確実にし、教育的支援の計画化を促進するために作成しました。ノートは大きく2つの領域に分けられます。第1は、教育的支援計画の記載欄で、「A連絡方法」、「B保護者・本人から」、「C病院から(含；副作用に関する留意事項)」および「D支援計画」で構成されています。第2は、日常的な連絡事項を記録する欄、「E連絡ノート」です。
教育的支援の計画化にあたっては、つぎの事項を大事にしてください。

· パンフレットをよく読み、理解を深めるようにしてください
· 教育的支援の計画化にあたっては、できるだけ関係者が一堂に会して話し合う機会を設けてください。計画は本人と保護者を含む関係者の合意を得て、実践に移しましょう
· 支援計画は、入院中3回分と退院・学校復帰時1回分を記載できるようにしました。適宜ご利用ください。協議すべき項目は、パンフレット第2部に掲載しています
巻末の「体力回復に関する記録」は、生活体力の回復状況を記録することで、子どもには自信をもっていただき、教師には学校復帰時のステップアップの参考にしていただくためのものです。体力低下に関する解説は、別にパンフレットを用意しております。
このノートは、より使いやすいものに変えていただくとよいと考えています。右記URLにワードファイルを掲載しておりますので、ご利用ください。いろいろな工夫を発行者までお知らせくださると幸です。http://homepage1.nifty.com/k_tanigawa/sub01.html
連絡ノートの管理・保管には、十分注意しましょう。
A連絡方法

· 本人の名前　　(　　　　　　　　　　　　　)

· 保護者の名前　(　　　　　　　　　　　　　)

· 主　治　医　　(　　　　　　　　　　　　　)

· 担当の看護師　(　　　　　　　　　　　　　)

· 院内学級担任　(　　　　　　　　　　　　　)

· 地元校の担任　(　　　　　　　　　　　　　)

· 入院中の連絡方法

1．連絡窓口

  家庭：　父・母・その他　(氏名　　                    )

  学校：　担任・校長・教頭・養護教諭　（氏名　　　　　　　　　　　　　）

2．学校から保護者あて連絡方法

電話：　家庭　・　病棟　(TEL                          )

プリント、学級通信、手紙など（家に届ける・保護者が取りに行く・　　　　　）

その他(                                   　　                  )

3．保護者から学校あて連絡方法

学校の電話番号（　　　　　　　　　　　　　　　　）

提出物の届け方（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

その他( 　　　　　　                              　            )

Ｂ 保護者・本人から
	· 保護者のねがい

	年　　月　　日

	年　　月　　日

	年　　月　　日


	· 本人のねがい

	年　　月　　日

	年　　月　　日

	年　　月　　日


C 病院から
	· 治療計画と病院からのお願い

	年　　月　　日

	年　　月　　日

	年　　月　　日


副作用に関する留意事項　            第2部p18-23参照
	問題
	注意事項

	気分が悪くなったとき、倦怠感が強いとき
	

	感染しやすいとき

	

	体力が低下しているとき

	

	脱毛など整容的問題があるとき

	

	合併症や障害がある場合

	

	その他

	


D　支援計画(入院中)　　　協議項目第2部p41参照
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D支援計画(入院中)
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D支援計画(退院・学校復帰) 協議項目第2部p42参照
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E 連絡ノート
	年月日
	連絡事項
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	体力の回復の記録

	　
	日付
	例
	/
	/
	/
	/

	判定と総合得点
	A
	20
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	19
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	18
	　
	　
	　
	　
	　

	
	B
	17
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	16
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	15
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	14
	　
	　
	　
	　
	　

	
	C
	13
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	12
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	11
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	10
	　
	　
	　
	　
	　

	
	D
	9
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	8
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	7
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	6
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	5
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	4
	　
	　
	　
	　
	　

	目標をたてよう！
	　


パンフレット「入院中の体力低下を防ぐために～小学校高学年以上の子どもたちへ～」の生活体力チェック表を使って、総合得点のところまで色鉛筆で塗りつぶして、変化をみます。得点は、目安としてご利用ください。
パンフレットは、http://homepage1.nifty.com/k_tanigawa/sub01.htmlより入手できます
お願い

この「連絡ノート」は、臨床応用される場合に限り、個々の状況に応じて使いやすくなるように、記述や構成を変更することを許可します。ただし、変更は各自の責任で行ってください。
変更しやすいように、ワードファイルを下記URLから入手できるようにしておりますので、ご利用ください。ワードファイルの表示がおかしい場合は、日本語および英語フォントの設定を適宜変更してみてください。

工夫してみてよかったことやご意見がありましたら、編集者（下記アドレス）までご一報くださると幸いです。今後の改訂に活かして参ります。

編集者

	連絡ノート　（「学校生活を支えるために」改訂版　第３部）
編集　谷川弘治、稲田浩子、駒松仁子
発行　谷川弘治
　　　西南女学院大学保健福祉学部
　　　８０３－０８３５　北九州市小倉北区井堀１－３－５
      TEL 093-583-5251

　　　E-mail koji.tanigawa@nifty.ne.jp

イラスト　木俣敏
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